
Città  di  Trani

Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
Atto di Liquidazione nr. generale 1455

nr. settoriale 153

del 19/11/2022

OGGETTO:  POR PUGLIA 2014-2020  SUB AZIONE 6.4.C - RIUTILIZZO AI FINI IRRIGUI DELLE ACQUE REFLUE 
AFFINATE LICENZIATE DAL DEPURATORE A SERVIZIO DELL’ABITATO DI TRANI 
LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI ESECUZIONE DI INDAGINI AMBIENTALI  CUP: C79D17000160002
- CIG: ZEE35C04AD



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
Proposta Atto di Liquidazione nr. 1694

del 15/11/2022

OGGETTO:  POR PUGLIA 2014-2020  SUB AZIONE 6.4.C - RIUTILIZZO AI FINI IRRIGUI 
DELLE ACQUE REFLUE AFFINATE LICENZIATE DAL DEPURATORE A 
SERVIZIO DELL’ABITATO DI TRANI LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI ESECUZIONE 
DI INDAGINI AMBIENTALI  CUP: C79D17000160002 - CIG: ZEE35C04AD   

IL DIRIGENTE

Vista  la  proposta  di  provvedimento,  predisposta  dall’istruttore  tecnico  ing.  Domenico  Massimo
Casamassima, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO
DELLA PERFORMANCE con  il  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  e  gli  obiettivi  riferiti  ai  centri  di
responsabilità di propria pertinenza.

IL DIRIGENTE DELL’AREA PATRIMONIO E LL.PP.
Premesso
- che con Deliberazione n. 388 del 06.04.2016 la Giunta Regionale della Puglia approvava lo schema di

nota circolare riguardante l'invito per i Comuni a presentare manifestazione di interesse preliminare per il
finanziamento  di  interventi  rivolti  all'attivazione  e  all'esercizio  dei  sistemi  di  recupero  e  riutilizzo  in
agricoltura delle acque reflue urbane depurate, ai sensi del D.M. n, 185/2003 nell'ambito dell'Azione 6.4.3
del POR PUGLIA 2014-2020;

- che l'Azione 6.4.3 "Infrastrutture per il pretrattamento, stoccaggio e riutilizzo delle acque reflue depurate
prevede risorse finanziarie specificatamente rivolte all'attuazione delle misure infrastrutturali in conformità
al Piano di tutela delle acque della Regione Puglia, finalizzate al raggiungimento degli obiettivi di qualità
dei corpi  idrici  ed al mantenimento delle condizioni  di  biodiversità degli  habitat dei siti  Natura 2000,
attraverso l'avvio all'esercizio dei sistemi di recupero e riutilizzo delle acque reflue urbane depurate”;

- che in attuazione della Delibera della Giunta Regionale Pugliese la Sezione Regionale Risorse idriche –
sistema idrico integrato,  con nota circolare prot.  n.  2225 del 18.4.2016 invitava gli  enti  interessati  a
presentare manifestazioni di interesse preliminare per il finanziamento di interventi rivolti all'attivazione ed
all'esercizio dei sistemi di recupero e riutilizzo delle acque reflue depurate ai sensi del D.M. 185/2003;

- che in seguito alla manifestazione di interesse preliminare inoltrata dal Comune di Trani alla Regione
Puglia, a mezzo pec del 01.07.2016, relativa al Depuratore attualmente in esercizio, veniva convocato il
tavolo  tecnico  istituzionale  per  l'agglomerato  di  Trani  al  fine  di  verificare  l'ammissibilità  tecnica  e
finanziaria all'iniziativa proposta;

- che  la  Regione  Puglia  con  pec  del  7.12.2016  trasmetteva  con  nota  del  "Dipartimento  Agricoltura,
Sviluppo Rurale e Tutela dell'Ambiente" il verbale istruttorio contenente l'elenco degli interventi esclusi,
degli interventi ammessi con riserva e degli interventi ammessi a finanziamento - 1^ Edizione (2016);

-  che da tale verbale si evinceva che la manifestazione di interesse preliminare dal comune di Trani,
risultava "ammessa con riserva";

- che ai fini dello scioglimento della riserva necessitava inviare, entro il 16.1.2017 lo "Studio di Fattibilità"
dell'intervento completo anche della quantificazione della spesa prevista e dei dati tecnici e agronomici
dell'intervento;

- che con nota prot. n. 1645 del 17/01/2017, il Comune di Trani nel riscontrare le prescrizioni tecniche
impartite in sede di tavolo tecnico ed approvate con D.G.R. n .2083/2016, ha trasmesso alla sezione
Risorse Idriche della Regione Puglia il progetto fattibilità tecnico economica di "Riutilizzo ai fini irrigui delle
acque reflue affinate e licenziate dal depuratore a servizio dell'abitato di Trani "1' stralcio per l'importo
complessivo di €.6.910.000,00;



- che con Delibera di Giunta comunale n.13 del 02/02/2017 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico
economica relativo al 1' stralcio dell'intero intervento di "Riutilizzo delle acque reflue depurate provenienti
dal depuratore cittadino" dell'importo di € 6.910.000,00;

- che  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.144  del  07/02/2017  è  stato  approvato  ed  ammesso  a
finanziamento il progetto di "Riutilizzo ai fini irrigui delle acque reflue affinate e licenziate dal depuratore a
servizio dell'abitato dl Trani (BT)" per l'importo complessivo di €.6.910.000,00 in favore del Soggetto
Beneficiario Comune di Trani a valere su risorse comunitarie di cui al POR PUGLIA 2014- 2020 Misura
6.4.3.

- che con Determinazione Dirigenziale dell’Area Lavori Pubblici n. 2349 del 11.12.2017, esecutiva ai sensi
di legge, si stabiliva di procedere all’affidamento dell’incarico professionale di progettazione definitiva,
geologo, archeologo, acquisizione pareri, progettazione esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere di “riutilizzo ai fini
irrigui delle acque reflue affinate e licenziate dal depuratore a servizio dell’abitato - 1° stralcio”, mediante
procedura aperta ai sensi degli artt. 3 e 60, del D.lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione mediante criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.  95 del D. Lgs. n. 50/2016, secondo gli
elementi di valutazione riportati nel disciplinare di gara;

- che con Determinazione del Responsabile Servizio per i Lavori Pubblici n. 1384 R.G. e n. 197 R.S. in
data 11.06.2019, è stato aggiudicato al costituendo R.T.P. “Studio Romanazzi – Boscia e Associati s.r.l.
(capogruppo  mandataria)/  “Italprogetti  s.r.l.”  (mandante)  Consorzio  Uning  (mandante)  Architetto
Giuseppe Berardi (mandante) Geologo Pietro Pepe (mandante) dott. Giacomo Carreras (mandante), che
ha offerto un ribasso del 40,14% sull’importo a base d’asta di € 389.846,31, corrispondente al prezzo
contrattuale netto di € 233.362,00 (oltre contributi ed Iva e la riduzione dei tempi per la progettazione del
20%  sui  tempi  complessivi  posti  a  base  di  gara  pari  a  100  giorni,  corrispondente  ad  un  tempo
contrattuale di 80 giorni;

- che in data 11.05.2020, con repertorio n. 4332, si procedeva alla sottoscrizione del contratto per i servizi
di  ingegneria  ed architettura  con  il  rappresentante legale  del  costituito  R.T.P.  “Studio  Romanazzi  –
Boscia e Associati s.r.l. (capogruppo mandataria);

Considerato:
- che il progetto definitivo di “Riutilizzo ai fini irrigui delle acque reflue affinate licenziate dal depuratore a

servizio dell’abitato – 1° stralcio” è stato consegnato in data 04.08.2020 con prot. 0038348;
- con nota prot. n. 14746 del 01.03.2022 il RTP incaricato della progettazione e d.ll. ha trasmesso il piano

di indagini ambientali da affidare a ditta specializzata con relativo computo delle prestazioni da svolgere;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 10 marzo 2022, resa esecutiva a termine di legge, è

stato approvato il progetto definitivo dell’intervento di “Riutilizzo ai fini irrigui delle acque reflue affinate
licenziate dal depuratore a servizio dell’abitato di Trani” che costituisce adozione di variante al PUG e la
contestuale apposizione del vincolo preordinato all’esproprio sui beni interessati.

- di dover affidare il servizio di “esecuzione delle indagini ambientali funzionali all’intervento di “Riutilizzo ai
fini irrigui delle acque reflue affinate licenziate dal depuratore a servizio dell’abitato di Trani”;

- Che con determinazione n.  446 del 02.04.2022 ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lettera  a),  della L.  n.
120/2020, a seguito di Trattativa Diretta (T.D.) sul M.e.P.A. con tre operatori economici individuati nella
Categoria  Servizi  di  Monitoraggio  Ambientale  e  Sanitario  (SERVIZI)”,  è  stato  affidato  il  servizio  di
“esecuzione delle indagini ambientali funzionali all’intervento di “Riutilizzo ai fini irrigui delle acque reflue
affinate  licenziate  dal  depuratore  a  servizio  dell’abitato  di  Trani”  –  CUP:  C79D17000160002-  CIG:
ZEE35C04AD  all’operatore  economico  T  &  A  -  TECNOLOGIA  &  AMBIENTE  -  Partita  I.V.A.:
07122480721 - corrente in Putignano (Ba) alla S.P. 237 delle Grotte n. 8, per l’importo contrattuale pari
ad € 22.303,60, oltre IVA al 22%, corrispondente ad un ribasso del 25,50% offerto in sede di T.D n.
2063997 sull’importo posto a base d’asta (€ 29.937.72);

- Che il suddetto servizio è stato regolarmente espletato e la suddetta ditta aggiudicataria ha trasmesso,
con nota acquisita al protocollo del Comune di Trani  n.  63561 del 01.10.2022, relazione tecnica e i
rapporti di prova delle indagini svolte; 

Ritenuto
- di  poter  liquidare  l’importo  relativo  alle  prestazioni  di  esecuzione  indagini  strutturali  per  un  importo

complessivo di  € 27.210,39, IVA inclusa,  in favore della Ditta T & A -  TECNOLOGIA & AMBIENTE
corrente in Putignano (Ba) alla S.P. 237 delle Grotte n. 8, come da fattura n. 152 del 31.10.2022 e
acquisita con prot. n. 73633 del 11.11.2022; 

Dato Atto 
- che con determinazione dirigenziale n. 446 del 02.04.2022 è stato assunto impegno di spesa n. 706/5 al

cap. 1302, denominato “Riutilizzo ai fini irrigui delle acque reflue del depuratore”, pari ad € 27.210,39 per
la prestazione in oggetto.

- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il Codice CIG: ZEE35C04AD e che il
pagamento della fattura sarà effettuato tramite bonifico bancario come da dichiarazione inserita nella
offerta presentata dalla Società in sede di gara;

Verificato che:
- si  è  adempiuto agli  obblighi  di  trasparenza  dettati  dal  d.lgs.  14.03.2013 n.  33 quale condizione per

l’acquisizione di  efficacia  dell’atto di  conferimento della  concessione  contributo\sovvenzione\sussidio\
attribuzione di vantaggio economico oppure di conferimento incarico di consulenza e per la successiva



liquidazione del quantum dovuto;
- in adempimento degli obblighi discendenti dal Piano Anticorruzione, la rendicontazione finale che dimostri

le spese sostenute ed ogni forma di entrata, sussidio o supporto ottenuto dal soggetto privato è stata
pubblicata  nella  sezione  di  amministrazione  trasparente,  unitamente  all’atto  di  concessione,  con
oscuramento dei dati personali non necessari, nel rispetto del principio di pertinenza e non eccedenza;

- è stata acquisita, protocollata e depositata in atti la dichiarazione concernente l’assenza del conflitto di
interessi dell’istruttore, del Rup e del Direttore dell’esecuzione;

Dato atto:
che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  sottoscritto  Dirigente  della  terza  Area  LL.PP.  e

Patrimonio ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs.18 agosto 2000, n.267, e
successive modificazioni ed integrazioni;

che  la  presente  determinazione  comporta  i  riflessi  sopra  indicati  sulla  situazione  economico-
finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base l
combinato disposto degli artt.151, comma 4, e 147 bis TUEL (D. Lgs. 18.08.200, n.267);

che non sussistono in capo al RUP ing. Domenico Massimo Casamassima conflitti  di  interesse,
anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis
della L. 7 agosto 1990, n.241 e art.42 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni,
come da attestazione in atti;

che non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio ing. Luigi
Puzziferri  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali  rispetto  alla  fattispecie  in  argomento  ai  destinatari  del
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n.241 e art.42 del D. Lgs. 18.04.2016 n.50 e
successive modificazioni ed integrazioni.

DETERMINA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. LIQUIDARE la spesa complessiva di € 27.210,39 I.V.A. inclusa, per il servizio di “esecuzione delle
indagini  ambientali  funzionali  all’intervento  di  “Riutilizzo  ai  fini  irrigui  delle  acque  reflue  affinate
licenziate dal depuratore a servizio dell’abitato di Trani”, affidato con Determinazione Dirigenziale n.
446 del 02.04.2022, in favore alla Ditta T & A - TECNOLOGIA & AMBIENTE corrente in Putignano
(Ba) alla S.P. 237 delle Grotte n. 8, come da fattura n. 152 del 31.10.2022 e acquisita con prot. n.
73633 del 11.11.2022;

Creditore
N. e data
Fattura

Importo I.V.A.
Capitol

o
Impegno
N. e anno

CIG

T & A - TECNOLOGIA
& AMBIENTE

N. 152 del
31.10.202

2

€ 22.303,60
1302 706/5/2021 ZEE35C04AD

€ 4.906,79

3. INCARICARE l’Ufficio Ragioneria a disporre il relativo mandato di pagamento, da effettuarsi mediante
bonifico  bancario  sul  conto  corrente  dedicato  indicato  dalla  società,  apponendo  sullo  stesso  la
dicitura “Documento contabile finanziato a valere sul POR PUGLIA 2014-2020 – SUB AZIONE 6.4.C -
“RIUTILIZZO AI FINI IRRIGUI DELLE ACQUE REFLUE AFFINATE LICENZIATE DAL DEPURATORE
A SERVIZIO DELL’ABITATO DI TRANI” – rendicontato per l’importo complessivo di € 27.210,39” e a
restituire  a  questo  Ufficio  LL.PP.,  copia  conforme dello  stesso  quietanzato,  unitamente  al  relativo
bonifico bancario;

4. DARE ATTO che la presente spesa è di importo superiore ad €. 5.000,00 e pertanto sorge l’obbligo di
verifica  imposto  dall’art.  48-bis  del  D.P.R.  602/1973  tramite  EQUITALIA  SERVIZI,  così  come
modificato dalla legge n. 205/2017

5. DISPORRE che la  somma di  €  4.906,79 a titolo  di  I.V.A,  di  cui  alla  già  menzionata fattura,  sarà
versata a cura dell’ente ai sensi dell’art.17 ter del D.P.R. 633/72;

6. DARE  ATTO  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  14  del  23.01.2022  è  stato  nominato  R.U.P.
dell’intervento l’ing. Domenico Massimo Casamassima;

7. NOMINARE, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il RUP, Responsabile del Trattamento
dei dati personali,  il  cui  trattamento si  renda necessario per la gestione delle attività e prestazioni
richieste come da contratto;

8. DARE ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG n. ZEE35C04AD;

9. di  impegnarsi  ad  aggiornare  le  informazioni  inserite  nella  pertinente  sezione  di  Amministrazione
trasparente con gli importi oggetto della presente liquidazione;



10. DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d. lgs. 267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione
 l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  o  che  impongano  obblighi  di

astensione.
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che
sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI
Luigi Puzziferri

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 19/11/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che il presente Atto di Liquidazione viene affisso all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi dal 

19/12/2022  al  03/01/2023.

Trani, lì 19/12/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 19/12/2022


